
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N° 08 – AGOSTO/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 
REITOR pro tempore do IFAM  

 
 

Nicolas Andretti de Souza Neves 
DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA  

 
 

Wankmar Carvalho Mafra 
CHEFE DE GABINETE  

 
 

Antônia Marinês Goés Alves  
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 
 

Kleyton Sérgio da Silva  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 
desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade 

(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 209–GD/IFAM/CTB/2022, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o e-mail institucional-GD/IFAM/CTB, de 29 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação da PORTARIA Nº 144–

GD/IFAM/CTB/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.  

RESOLVE: 

I – REESTRUTURAR, com efeito retroativo ao dia 08 de junho de 2022, o Núcleo de Estudos 

Afro-brasileiros e Indígenas-NEABI, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM campus Tabatinga. 

Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas-NEABI / campus Tabatinga 

SERVIDOR SIAPE/MATRICULA FUNÇÃO 

Claudemir Sousa 1205910 Coordenador 

Marineide Ferreira Cooper 2147918 Subcoordenadora 

Valery Nícolas de Brito Bacellar 2196647 Secretário 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 

Membros 
Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 1977872 

Patrícia Oliveira de Freitas 3162463 

Samuel Soares de Souza Santos 3160261 

Denise Targino Villar 2021100360 
Membro 

 (Discente do Mestrado ProfEPT) 

II - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 144–GD/IFAM/CTB/2022, de 08 de junho de 
2022. 

III - AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e 

tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 210–GD/IFAM/CTB/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2022-CGAE/CTB, de 07 de julho de 

2022. 

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, com efeito retroativo ao dia 07 de julho de 2022, a servidora TAE ALINE 

CRISTINE DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 2311818, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos 

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Titular da Coordenação Geral de Apoio 

ao Educando-CGAE do Campus Tabatinga, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 211–GD/IFAM/CTB/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2022-DEPE/CTB, de 02 de agosto 

de 2022. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, com efeito retroativo ao dia 20 de maio de 2022, a servidora TAE CÉLIA 

REJANE CORRÊA GLÓRIA, matrícula SIAPE Nº 1909616, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos 

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Titular da Coordenação de Extensão-

COEX do Campus Tabatinga, código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 212–GD/IFAM/CTB/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000223/2022-19, 

de 11 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 38627/2022 da Subcomissão Permanente de 

Pessoal Docente-CPPD/CTB, de 26 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO a 

servidora abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus 

Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2230087 
FERNANDA AMARANTE MENDES DE 

OLIVEIRA 
01/06/2020 à  
31/05/2022 

DIII-02 DIII-03 10/07/2022 

  
II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 213–GD/IFAM/CTB/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000237/2022-32, 

de 28.07.2022; 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 011-

CGP/GAB/CTB/IFAM/2022, de 29.07.2022; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23.11.2006;  

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de janeiro 

de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07.03.2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora abaixo 

identificada, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de 

Classificação E, Nível de capacitação II, Padrão de Vencimento 02 (E 202), integrante do Plano de 

Carreiras dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de 

Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotada no IFAM campus Tabatinga. 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3049035 
NEUMA MARIA GOMES DO 

NASCIMENTO 
06.12.2019 a 
05.06.2021 

E (202) E (203) 06/06/2021 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 214–GD/IFAM/CTB/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA Nº 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000243/2022-90, 

de autoria da servidora abaixo mencionada. 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 012-

CGP/GAB/CTB/IFAM/2022, de 05 de agosto 2022; 

CONSIDERANDO o Art. 10 e Anexo III da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e a Portaria 

Nº 9 – MEC, de 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de janeiro 

de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14;  

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a 

servidora abaixo identificada, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 03 (E 

203), integrante do Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no campus Tabatinga: 

SIAPE SERVIDORA DE PARA EFEITOS 

3049035 NEUMA MARIA GOMES DO NASCIMENTO E (203) E (303) 04/08/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 
anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 215–GD/IFAM/CTB/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000246/2022-23, 

de 05.08.2022; 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 013-

CGP/GAB/CTB/IFAM/2022, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23.11.2006;  

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de janeiro 

de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07.03.2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

identificado, ocupante do cargo efetivo de CONTADOR, Nível de Classificação E, Nível de capacitação 

IV, Padrão de Vencimento 05 (E 405), integrante do Plano de Carreiras dos Cargos de Técnico 

Administrativo em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do 

Amazonas, lotado no IFAM campus Tabatinga. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2194233 KLEYTON SERGIO DA SILVA 
09.02.2021 a 
08.08.2022 

E (405) E (406) 09/08/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 216–GD/IFAM/CTB/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000242/2022-45, 

de 03/08/2022. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº DESPACHO Nº 40845/2022 - CPPD/CTB, de 05 de 

agosto de 2022. 

R E S O L V E: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRADO ao servidor 

GERSON CRUZ BATISTA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE 2115004, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta concessão 

contarão a partir de 03/08/2022.  

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 217–GD/IFAM/CTB/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000244/2022-34, de 04.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 41320/2022-DEPE/CTB, de 08.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente NATALY BARRETO ROSA, aluno(a) do Curso: PÓS GRADUAÇÃO LATO 

SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA/CGUAB - A DISTÂNCIA, ano letivo de conclusão 2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 218–GD/IFAM/CTB/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000236/2022-98, de 26.07.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 41325/2022-DEPE/CTB, de 08.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente ROSIANE MAIA PINTO, aluno(a) do Curso: PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA/CGUAB - 

A DISTÂNCIA, ano letivo de conclusão 2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 219–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000254/2022-70, 

de 10.08.2022; 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 014-

CGP/GAB/CTB/IFAM/2022, de 10.08.2022; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23.11.2006;  

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de janeiro 

de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07.03.2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, 

Nível de capacitação IV, Padrão de Vencimento 05 (D 405), integrante do Plano de Carreiras dos 

Cargos de Técnico Administrativo em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciências 

e Tecnologia do Amazonas, lotado no IFAM campus Tabatinga. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2195206 
GABRIEL FELIPE DUARTE DOS 

SANTOS 
09.02.2021 a 
08.08.2022 

D (405) D (406) 09/08/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 220–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA Nº 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000259/2022-01, 

de 11 de agosto de 2022, de autoria do servidor abaixo mencionado. 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 42481/2022-CPPD/CTB, de 12 de agosto de 

2022. 

CONSIDERANDO o art. 15, Incisos I e II da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, que 

trata sobre o Plano de Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XII da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO ao servidor abaixo identificado, integrante 

da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga: 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2115004 GERSON CRUZ BATISTA 
DII-02  

(Lei 12.772/2012) 
DIII-01 

(Lei 12.772/2012) 
11/08/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 221–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO Nº 002/2022/CIAEP/CTB, de 10 de agosto de 

2022. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do IFAM/campus Tabatinga, conforme discriminação abaixo: 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – ANTÔNIA MARINÊS GÓES ALVES 

DOCENTES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Alex Fernando Duarte Monteiro 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Odilon Souza dos Santos Márcio Rocha Abensur 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Ana Sávia Farias Ramos 
Liliane de Carvalho 

Maronês 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

Geová Bezerra Guimarães 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Elison da Silva Almeida 
Liliane de Carvalho 

Maronês 

Guilherme Balieiro Gomes 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Ronaldo Cardoso da 
Silva 

Márcio Rocha Abensur 

Luis Alberto Miranda Goveia 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Manoel Góes dos Santos Márcio Rocha Abensur 

Patrícia Oliveira de Freitas 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Elison da Silva Almeida 
Liliane de Carvalho 

Maronês 

Samuel Soares De Souza Santos 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Márcio Antonio Lourenço 
Mota 

Liliane de Carvalho 
Maronês 

Anderson Alex Conceição Alves 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Márcio Antonio Lourenço 
Mota 

Márcio Rocha Abensur 

Lidiane Garcia Bressan 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Ronaldo Cardoso da 
Silva 

Liliane de Carvalho 
Maronês 

Rilder Bruno de Lima 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Ronaldo Cardoso da 
Silva 

Márcio Rocha Abensur 

Claudemir Sousa 
702001 - Docente de Ensino 
Básico, Técnico Tecnólogo 

Elison da Silva Almeida 
Liliane de Carvalho 

Maronês 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, PORTARIA Nº 080–

GD/IFAM/CTB/2022, de 23 de março de 2022. 

III – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades 

da referida Comissão. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 222–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N° 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU N°102, de 

29/05/2019, Seção 2, pág. 31, e:  

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETÔNICO N° 35/2022-DEPE/CTB, datado de 10 de 

agosto de 2022. 

RESOLVE: 

I - INCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Bruno dos Santos Rodrigues, Elias 

Matute Gomes, Felipe José Mesch, Francisca Carla Ferreira das Chagas, Gonçalo Fereira da Silva 

Filho, Joelson da Silva Lima, Sebastião Teodosia Acosta, Selomi Bermeguy Porto,  Valery Nicolas de 

Brito Bacellar, Valdomiro de Souza Brito. 

II - EXCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Joab Araújo dos Santos (Ciências 

Humanas) e Railma Pereira Moraes (Ciências Agrárias e Engenharias). 

III - ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Comitê Técnico e Científico do IFAM 

campus Tabatinga, passando este a ter o seguinte formato: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM campus TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 1127300 Guilherme Balieiro Gomes Ciências Exatas e da Terra 

Vice-presidente 3160261 Samuel Soares de Souza Santos Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 1087569 Alex Fernando Monteiro Informática 

Membro 2219790 Ana Sávia Farias Ramos Ciências Humanas 

Membro 3261015 Anderson Alex Conceição Alves Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1397422 Bruno dos Santos Rodrigues Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 1205910 Claudemir Sousa Linguísticas,  Letras, Artes, e Ciências Humanas 

Membro 2211146 Edson Luis Carvalho da Silva Ciências Agrárias 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira Ciências Agrárias 

Membro 3297081 Elias Matute Gomes Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2250130 Felipe José Mesch Ciências Agrárias 

Membro  Francisca Carla Ferreira das Chagas Ciências Exatas e da Terra 

Membro 3161499 Frantchesco Porciúncula Dias Pinto Ciências Humanas 

Membro 3160933 Geová Bezerra Guimarães Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 2115004 Gerson Cruz Batista Ciências Humanas 

Membro 2196634 Gonçalo Ferreira da Silva Filho Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 1002347 Idelmar do Nascimento Paulo Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 1657674 Joaquim dos Santos Ferreira Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 1230151 Joelson da Silva Lima Ciências Agrárias 

Membro 1028527 Lidiane Garcia Bressan Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo Ciências Humanas 

Membro 3160693 Luís Alberto Miranda Gouveia Ciências Humanas 

Membro 1796710 Manoel Goés dos Santos Ciências Humanas 

Membro 1795652 Marcio Rocha Abensur Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2007991 Márcio Antonio Lourenço Mota Ciências Biológicas 

Membro 2398389 Marta Custódio Lopes Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2230079 Marxer Antonio Colares Batista Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3000451 Moisés Alves Muniz Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2886490 Odilon Souza dos Santos Informática 

Membro 3162463 Patrícia Oliveira de Freitas Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 3268810 Rilder Bruno de Lima Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva Ciências Exatas e da Terra 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

Membro 2195890 Sebastião Teodosia Acosta Ciências Humanas 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2196647 Valery Nicolas de Brito Bacellar 
Linguísticas, Letras, Artes, Ciências Sociais 

Aplicadas, Ciências Exatas e da Terra e 
Ciências Humanas 

Membro 3299221 Valdomiro de Souza Brito Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2011002 Vanusa Mafra Mesquita Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 1909637 Wankmar Carvalho Mafra Ciências Exatas e da Terra e Ciências humanas 

IV – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 091–GD/IFAM/CTB/2022, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

V – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e 

tome as providências que se fizessem necessárias. 

VI – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações 

nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 223–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000263/2022-61, de 15.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43404/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 2ª VIA do 

diploma do(a) discente ROSELANE DA ROCHA ALVES, aluno(a) do Curso: TÉCNICO INTEGRADO 

EM ADMINISTRAÇÃO, ano letivo de conclusão 2012/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 

Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 224–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000262/2022-16, de 15.08.2022; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43406/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente CINTIA BEATRIZ SOARES DE LEAO, aluno(a) do Curso: DOCÊNCIA PARA 

A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA/CGUAB - A DISTÂNCIA, ano letivo de conclusão 

2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 

Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 225–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000257/2022-11, de 11.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43409/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JACKELINE SILVA RIOS, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2020/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 226–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000256/2022-69, de 11.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43412/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente ITAINA LEITÃO PESSOA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

conclusão 2020/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 227–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000255/2022-14, de 11.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43416/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente EMILLY JULIA CAVALCANTE MENEZES, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - 

TABATINGA, ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 228–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000253/2022-25, de 10.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43419/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente MARIA JOSE FIRMINO DA SILVA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPAMSMAMTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 229–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000252/2022-81, de 10.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43421/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente SAMARA DA SILVA POLONIA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM RECURSOS PESQUEIROS NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPRNAREPTB, ano letivo 

de conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 230–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000251/2022-36, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43421/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente ANTONIO CARLOS DE SOUZA SEABRA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 231–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000251/2022-36, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43421/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente HILKSON CINARAUA NASCIMENTO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 232–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000250/2022-91, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43426/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente ANGELA MARIA FIRMINO DA SILVA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPAMSMAMTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 233–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000250/2022-91, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43426/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente  CELIANE RAMIRES DE SOUZA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPAMSMAMTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 234–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000249/2022-67, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43417/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente YOUNARA NALANDA ARCENTALES LIMA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - 

TABATINGA, ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 235–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.220-GR/IFAM/2022, e: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000248/2022-12, de 09.08.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 43433/2022-DEPE/CTB, de 17.08.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente CAMILA TANANTA DE OLIVEIRA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPAMSMAMTB, ano letivo de 

conclusão 2019/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Geová Bezerra Guimarães 
Diretor Geral Substituto – IFAM/campus Tabatinga 

 

 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022–GD/IFAM/CTB/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o ALERTA DE RISCO Nº 002/2022 da Secretaria Municipal de Saúde de 

Tabatinga-SEMSA; 

CONSIDERANDO o PROTOCOLO DE PREVENÇÃO DE COVID-19 EM INSTITUIÇÕES DE 

ENSINO NO MUNICÍPIO DE TABATINGA, da Secretaria Municipal de Saúde de Tabatinga-SEMSA; 

CONSIDERANDO a ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ LOCAL DE PREVENÇÃO DA COVID-

19 do IFAM campus Tabatinga, de 02 de agosto de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR o uso obrigatório de máscaras para todas as pessoas que 

apresentarem sintomas gripais, mesmo com resultado negativo para COVID-19. 

Art. 2º DESIGNAR o enfermeiro Gonçalo Ferreira da Silva Filho como ponto focal, no IFAM 

campus, para coletar e transmitir informações sobre COVID-19 ao Projeto Eu Quero Saber na Escola 

– SEMSA.   

Art. 3º DETERMINAR que todos os casos suspeitos de COVID-19 sejam informados 

imediatamente ao enfermeiro Gonçalo Ferreira da Silva Filho. 

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor, a partir da data da sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023–GD/IFAM/CTB/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - DEPE/CTB, datado de 29 

de agosto de 2022. 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR VIAGEM, no período de 18 a 24 de setembro de 2022, dos servidores: 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA, SIAPE 2230079 e MARTA CUSTÓDIO LOPES, SIAPE Nº 

2398389, tendo como objetivo: i) Acompanhar discentes no 19° Congresso Nacional de Meio Ambiente 

em Poços de Caldas-MG, para apresentação de trabalhos de pesquisa desenvolvidos no campus 

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

Tabatinga. 

II - Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento da 

atividade. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.137 

GR/IFAM/2019 
29.05.19 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 044 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Kleyton Sérgio da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 349 

GR/IFAM/2021 
02.03.21 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Alcemir Soares da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 115 

GD/IFAM/CTB/2021 
08.06.21 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Mário Júnior 

Polônia Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 042 

GD/IFAM/CTB/2021 
01.03.20 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Antônia Marinês 

Goés Alves 
Professora 

Port. Nº 870 

GR/IFAM/2020 
07.07.20 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Rilder Bruno de 

Lima 
Professor 

Port. Nº 123 

GD/IFAM/CTB/2023 
09.05.22 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Ana Cláudia 

Ferreira Olímpio 
TAE 

Port. Nº 019 
GD/IFAM/CTB/2021 

10.02.21 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Gonçalo Ferreira da 

Silva Filho 
TAE 

Port. Nº 004 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.01.21 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 

Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe 

Duarte dos Santos 
TAE 

Port. Nº 056 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Odilon Souza dos 

Santos 
Professor 

Port. Nº 085 

GD/IFAM/CTB/2019 
03.04.19 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Luis Alberto 

Miranda Goveia 
Professor 

Port. Nº 128 

GD/IFAM/CTB/2020 
12.03.20 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC Moisés Alves Muniz Professor 

Port. Nº 224 

GD/IFAM/CTB/2020 
11.09.20 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 168 

GD/IFAM/CTB/2020 
07.07.20 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* 

Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 264 

GD/IFAM/CTB/2021 
13.10.21 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

NAPNE Gonçalo Ferreira da Silva Filho TAE 
Port. Nº 357 

GD/IFAM/CTB/2017 
27/11/2017 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 194 

GD/IFAM/CTB/2021 
10.08.2021 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e 

suas Tecnologias 

Odilon Souza dos Santos Professor 
Port. Nº 176 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Railma Pereira Moraes Professora 

Port. Nº 175 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 129 

GD/IFAM/CTB/2020 
13.03.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Patrícia Oliveira de Freitas Professora 
Port. Nº 159 

GD/IFAM/CTB/2020 
29.06.2020 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Mário Júnior Polônia Anampa TAE 
Ord. Serv. Nº 009 

GD/IFAM/CTB/2021 
09/06/2021 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 
  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica 

parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 
Biologia e Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 
  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 08/2022, quinta-feira, 1º de setembro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2022 
AGOSTO DE 2022 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 
 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 


